D. 46, 2, 1, 1 Ulp. 46 ad Sab.

Illud non interest, qualis processit obligatio, utrum naturalis an civilis an honoraria, et utrum verbis an re an consensu: qualiscumque igitur obligatio sit, quae praecessit, novari verbis potest, dummodo sequens obligatio aut civiliter teneat aut naturaliter: ut puta si **pupillus** sine tutoris auctoritate promiserit.

D. 46, 2, 9, 0 Ulp. 47 ad Sab.

Si **pupillus** sine tutoris auctoritate rem salvam fore stipulatus pubes factus ratam stipulationem habuerit novandi causa, tollitur tutelae actio. si non habuerit ratam, licet tutelae egisset, habet tamen adhuc ex stipulatu actionem: sed iudex tutelae non aliter condemnare debet, quam si ex stipulatione liberatio fieret.

D. 46, 2, 19, 0 Paul. 69 ad ed.

Doli exceptio, quae poterat deleganti opponi, cessat in persona creditoris, cui quis delegatus est. idemque est et in ceteris similibus exceptionibus, immo et in ea, quae ex senatus consulto **filius** familias datur: nam adversus creditorem, cui delegatus est ab eo, qui mutuam pecuniam contra senatus consultum dederat, non utetur exceptione, quia nihil in ea promissione contra senatus consultum fit: tanto magis, quod hic nec solutum repetere potest. diversum est in muliere, quae contra senatus consultum promisit: nam et in secunda

promissione intercessio est. idemque est in minore, qui circumscriptus delegatur, quia, si etiamnunc minor est, rursus circumvenitur: diversum, si iam excessit aetatem viginti quinque annorum, quamvis adhuc possit restitui adversus priorem creditorem. ideo autem denegantur exceptiones adversus secundum creditorem, quia in privatis contractibus et pactionibus non facile scire petitor potest, quid inter eum qui delegatus est et debitorem actum est aut, etiamsi sciat, dissimulare debet, ne curiosus videatur: et ideo merito denegandum est adversus eum exceptionem ex persona debitoris.

D. 46, 2, 20, 1 Paul. 72 ad ed.

Pupillus sine tutoris auctoritate non potest novare: tutor potest, si hoc **pupillo** expediat: item procurator omnium bonorum.

D. 46, 2, 23, 0 Pomp. 3 ex Plaut.

Filius patris actionem ignorante eo novare non potest.

D. 46, 2, 34, 0 Gai. 3 de verb. oblig.

Dubitari non debet, quin **filius** servusve, cui administratio peculii permissa est, novandi quoque pecularia debita ius habeat, utique si ipsi stipulentur, maxime si etiam meliorem suam condicionem eo modo faciunt. nam si alium iubeant stipulari, interest, utrum donandi animo alium iubeant stipulari an ut ipsi **filius** servove negotium gerat: quo nomine etiam mandati actio peculio acquiritur.

D. 46, 3, 11, 0 Pomp. 8 ad Sab.

Si stipulatus fuero "mihi aut **pupillo** dare ?", promissor, sine tutoris auctoritate solvendo **pupillo**, liberabitur a me.

D. 46, 3, 14, 7 Ulp. 30 ad Sab.

Curatori quoque furiosi recte solvitur, item curatori sibi non sufficientis vel per aetatem vel per aliam iustam causam. sed et **pupilli** curatori recte solvi constat.

D. 46, 3, 14, 8 Ulp. 30 ad Sab.

Pupillum sine tutoris auctoritate nec solvere posse palam est: sed si dederit nummos, non fient accipientis vindicarique poterunt. plane si fuerint consumpti, liberabitur.

D. 46, 3, 15, 0 Paul. 6 ad Sab.

Pupillo solvi sine tutoris auctoritate non potest: sed nec delegare potest, quia nec alienare ullam rem potest. si tamen solverit ei debitor et nummi Salvi sint, petentem **pupillum** doli mali exceptione debitor summovebit.

D. 46, 3, 22, 0 Ulp. 45 ad Sab.

Filius familias patre invito debitorem eius liberare non potest: acquirere enim obligationem potest, deminuere non potest.

D. 46, 3, 28, 0 Paul. 38 ad ed.

Debitorum solvendo ei, qui pro tutore negotia gerit, liberantur, si pecunia in rem **pupilli** pervenit.

D. 46, 3, 34, 6 Iul. 54 dig.

Si gener socero, ignorante **filia**, dotem solvisset, non est liberatus, sed condicere socero potest, nisi ratum **filia** habuisset. et propemodum similis est gener ei, qui absentis procuratori solveret, quia in causam dotis particeps et quasi socia obligationis patri **filia** esset.

D. 46, 3, 34, 8 Iul. 54 dig.

Quidam **filius** familias, a quo fideiussorem acceperat, heredem instituerat: quaesitum est, si iussu patris adisset hereditatem, an pater cum fideiussore agere posset. dixi, quotiens reus satisfaciendi reo satis accipiendi heres existeret, fideiussores ideo liberari, quia pro eodem apud eundem debere non possent.

D. 46, 3, 44, 0 Marcian. 2 reg.

In numerationibus aliquando evenit, ut una numeratione duae obligationes tollantur uno momento: veluti si quis pignus pro

debito vendiderit creditori: evenit enim, ut et ex vendito tollatur obligatio et debiti. item si **pupillo**, qui sine tutoris auctoritate mutuam pecuniam accepit, legatum a creditore fuerit sub ea condicione, si eam pecuniam numeraverit, in duas causas videri eum numerasse, et in debitum suum, ut in Falcidiam heredi imputetur, et condicionis gratia, ut legatum consequatur. item si usus fructus pecuniae numeratae legatus fuerit, evenit, ut una numeratione et liberetur heres ex testamento et obliget sibi legatarium. tantundem est et si damnatus fuerit alicui vendere vel locare: nam vendendo vel locando et liberatur ex testamento heres et obligat sibi legatarium.